
Città di Campodarsego
Provincia di Padova

Delibera di CONSIGLIO COMUNALE N. 77 del 27/12/2023

Referto di Pubblicazione

N. Reg. Pubbl. 53

Certifico, io sottoscritto Messo Comunale, che copia della presente determinazione avente
oggetto:

SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO PAVIN DANIELE E CONVALIDA
CONSIGLIERE NEO ELETTO GHIOTTO ANDREA AI SENSI DEGLI ARTT. 38 COMMA 8, E
45, COMMA 1, D.LGS. 267/2000.

viene, in data odierna, affissa all’albo comunale per 15 giorni consecutivi.

Addi, 13/01/2024

IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI AMMINISTRATIVI

VITA SABRINA D.ssa Clelia Cuomo



Città di Campodarsego
Provincia di Padova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE - N. 77

SESSIONE Pubblica - SEDUTA PUBBLICA DI PRIMA CONVOCAZIONE

O G G E T T O

SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO PAVIN DANIELE E CONVALIDA
CONSIGLIERE NEO ELETTO GHIOTTO ANDREA AI SENSI DEGLI ARTT. 38 COMMA 8, E 45,
COMMA 1, D.LGS. 267/2000.

L'anno duemilaventitré il giorno ventisette del mese di dicembre alle ore 19:00 nella sala delle
adunanze, previa convocazione con avvisi scritti nei termini di legge, tempestivamente notificati, si è
riunito il Consiglio Comunale. All'appello nominale risultano presenti:
Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco GALLO VALTER Si
Consigliere PISTORE MARIO Si
Consigliere BEDIN FIORELLA Si
Consigliere MARZARO FABIO Si
Consigliere MASON PAOLO Si
Consigliere RIZZIOLI LARA Si
Presidente del Consiglio AGOSTINI MARCO Si
Consigliere COSTA ROBERTO Si
Consigliere BARISON DENIS Si
Consigliere RUBIN VALERIA Si
Consigliere RAVAZZOLO SABRINA Si
Consigliere FASOLO PAOLO Si
Consigliere BELLOSGUARDO

ROSA
Si

Consigliere BONALDO VALERIO Si
Consigliere PEDRINA DANIELE Si
Consigliere CAVINATO SANDRO Si

Numero Totale Presenti: 16 Numero Totale Assenti: 0

Partecipa alla seduta la dott.ssa Dott.ssa Elena Ambrosi in qualità di Vice Segretario Comunale.
Il sig. Agostini Marco nella sua qualità di Presidente del Consiglio assume la presidenza e, riconosciuta legale

l'adunanza, dichiara aperta la seduta e chiama all'ufficio di scrutatori i sigg.: DENIS BARISON - VALERA RUBIN -
SANDRO CAVINATO
.



Il Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull’oggetto sopra indicato, iscritto all’ordine del giorno.

Viene sottoposta all’approvazione del Consiglio Comunale la seguente proposta di deliberazione:

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 12/10/2020, con la quale si è provveduto alla
convalida degli eletti alle cariche di Sindaco e Consigliere Comunale, in seguito alle elezioni tenutesi in data 20 e 21
Settembre 2020;

PRESO ATTO che, con nota del 18/11/2023, assunta in pari data al protocollo generale del Comune di
Campodarsego al n. 20662, il Consigliere Pavin Daniele ha rassegnato personalmente le dimissioni volontarie dalla
carica;

VISTO l’art. 38, comma 8, del TUEL, in forza del quale è testualmente previsto quanto segue: “Le dimissioni dalla
carica di consigliere, indirizzate al rispettivo Consiglio, devono essere presentate personalmente ed assunte
immediatamente al protocollo dell’Ente nell’ordine temporale di presentazione. Le dimissioni non presentate
personalmente devono essere autenticate ed inoltrate al protocollo per il tramite di persona delegata con atto
autenticato in data non anteriore a cinque giorni. Esse sono irrevocabili, non necessitano di presa d'atto e sono
immediatamente efficaci. Il Consiglio, entro e non oltre dieci giorni, deve procedere alla surroga dei consiglieri
dimissionari, con separate deliberazioni, seguendo l'ordine di presentazione delle dimissioni quale risulta dal
protocollo...omissis…”;

POSTO CHE, ai sensi dell’art 45, comma 1, del TUEL, nei Consigli provinciali, comunali e circoscrizionali il
seggio che durante il quinquennio rimanga vacante per qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al
candidato che nella medesima lista segue immediatamente l’ultimo eletto.

VISTO il comma 4 dell’art. 38 del D. Lgs. 267/2000 s.m.i. per il quale “i Consiglieri entrano in carica all’atto della
proclamazione ovvero, in caso di surrogazione, non appena adottata dal Consiglio la relativa deliberazione”;

RICHIAMATO il vigente Regolamento Comunale per il funzionamento del Consiglio Comunale, approvato con
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 25/11/2008, con specifico riferimento all’art. 15, nel quale si legge
testualmente quanto segue:
“1. Le dimissioni, dalla carica di Consigliere Comunale, indirizzate al rispettivo Consiglio, devono essere assunte
immediatamente a protocollo dell’ente nell’ordine temporale di presentazione. Esse sono irrevocabili, non
necessitano di presa d’atto e sono immediatamente efficaci.
2. Non è prescritto che la comunicazione di dimissioni sia integrata da motivazioni. Se queste sono apposte devono
essere formulate in maniera chiara ed esplicita.
3. La surrogazione viene effettuata dal Consiglio Comunale attribuendo il seggio vacante al candidato che nella
medesima lista segue l’ultimo eletto.
4. La surrogazione, adottata dal Consiglio, deve avvenire entro e non oltre dieci giorni dalla data di presentazione
delle dimissioni.
5. il Consiglio Comunale procede alla surrogazione dei consiglieri, previo accertamento dell’insussistenza di
condizioni di ineleggibilità e di incompatibilità per il soggetto surrogante.
[…]”.



PRESO ATTO che la deliberazione di surroga di un Consigliere Comunale dimissionario ha natura di atto
obbligatorio e vincolato privo di margini di discrezionalità sull'an e sul quid o di valutazioni politiche espresse dalla
maggioranza o dalla minoranza, con l'effetto che l’obbligo di restituire all' Organo Consiliare Comunale la sua
integrità consente solo di verificare nei surrogandi la sussistenza o meno delle cause ostative previste dalla legge; tale
adempimento risulta funzionalizzato a realizzare l’obiettivo della ricostruzione del plenum dell’organo consiliare,
nonché a garantire l’esercizio dello “jus ad officium” del consigliere subentrante;

EVIDENZIATO che il termine di dieci giorni previsto per la surroga del Consigliere dimissionario, ai sensi dell’art.
38,comma 8, del D.Lgs 267/2000, ha carattere non perentorio, ma acceleratorio, non essendo collegato alla sua
eventuale inosservanza alcun effetto sanzionatorio (Cons. St., Sez. V, 23.04.1998, n. 476); nel caso di specie, l’Ente
ha prontamente attivato e celermente esperito la prescritta procedura di surroga, nei termini di seguito illustrati;

PRECISATO che, con riferimento alla validità degli atti posti in essere dal Consiglio Comunale nelle more
dell’adozione della surroga, in senso conforme ad autorevole e consolidato indirizzo giurisprudenziale (cfr, ex
plurimis, TAR Brescia nella sentenza n. 245 del 28/02/2006) “… sarebbe contraria al principio di buon andamento
dell’amministrazione la previsione di un “blocco” dell’attività istituzionale del Consiglio comunale ogni qual volta
uno dei suoi componenti rassegni le sue dimissioni in attesa di procedere alla sua sostituzione, la quale – come
insegna la prassi – potrebbe anche richiedere lo svolgimento di più sedute,…”” e che “…la cessazione dalla carica
di un Consigliere non impedisce all’organo di funzionare medio tempore, salvo appunto l’obbligo di tempestiva
convocazione all’assemblea per provvedere alla surroga…”;

TUTTO cio’ premesso;

VISTO il verbale delle operazioni dell’adunanza dei Presidenti delle Sezioni elettorali del 20 e 21 Settembre 2020;

POSTO CHE:

Con nota prot. n. 20815 del 21/11/2023 è stata richiesta formale accettazione della surroga del Consigliere
dimissionario al primo dei non eletti nella lista “Valter Gallo Sindaco – Uno di Voi” (cifra individuale 5383), il quale,
con nota prot. 22499 del 13/12/2023, ha rinunciato all’incarico, comunicando la propria indisponibilità;

CONSIDERATO che il Sig. Ghiotto Andrea (cifra individuale 5375), secondo dei non eletti nella lista “Valter
Gallo Sindaco – Uno di Voi”, interpellato con nota prot. 22659 del 15/12/2023 per l’accettazione della surroga del
Consigliere dimissionario, ha accettato la nomina a Consigliere Comunale con nota prot. n. 22767 del 18/12/2023;

DATO ATTO che, dalla disamina della dichiarazione sostitutiva datata 16/12/2023, acquisita al protocollo generale
dell’Ente in data 18/12/2023 al n. 22767, rilasciata dal Signor Ghiotto Andrea, non risultano sussistere cause ostative
all’assunzione della carica di Consigliere Comunale, relative a:

incandidabilità (art. 10 del D.Lgs n. 235/2012);
ineleggibilità (artt. 60 e 61 del D.Lgs n. 267/2000);
incompatibilità (artt. 63-65- 66 del D.Lgs n. 267/2000);
inconferibilità e di incompatibilità tra incarichi e cariche elettive ex artt. 3, 4, 7, 11, 12, 13, 14 del

D.Lgs n. 39/2013;
fenomeni di infiltrazione e di condizionamento di tipo mafioso o similare (art. 143 – comma 11 –

D.lgs 267/2000);
responsabilità per danno erariale di cui all'art. 248, comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000, così come

modificato dal comma 1, lettera s, dell'art. 3 del D. L. n. 174/2012 convertito in legge, con modificazioni,
dall'art. 1, comma 1, L. n. 213/2012.



RITENUTO, pertanto, di procedere alla convalida del sopra indicato candidato alla carica di Consigliere comunale,
richiamando, in proposito, le disposizioni di cui al Capo II del Titolo III della Parte I del D.Lgs. n. 267/2000, al D.
Lgs. 31/12/2012, n. 235 e al D. Lgs. 08 aprile 2013, n. 39;

ACQUISITI i prescritti pareri di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L.;

D E L I B E R A

DI PROCEDERE alla surroga del Consigliere Comunale Signor PAVIN DANIELE e di attribuire il seggio resosi
vacante, per le ragioni esposte in premessa, al Sig. GHIOTTO ANDREA, ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. 267/2000;

DI CONVALIDARE l’elezione a Consigliere Comunale del Comune di Campodarsego del Sig. Ghiotto Andrea,
appartenente alla Lista “Valter Gallo Sindaco – Uno di Voi” dando atto che quest’ultimo, quale surrogante, è in
possesso di tutti i requisiti di eleggibilità stabiliti dalla legge e che per lo stesso non esistono condizioni di
incompatibilità e permane l’assenza di cause di incandidabilità e ineleggibilità;

DI DARE ATTO che la composizione del Consiglio Comunale, per effetto del presente atto deliberativo, è la
seguente:

COMPONENTI NOMINATIVO

SINDACO VALTER GALLO

CONSIGLIERE FIORELLA BEDIN

CONSIGLIERE FABIO MARZARO

CONSIGLIERE PAOLOMASON

CONSIGLIERE ROBERTO COSTA

PRESIDENTE DEL
CONSIGLIO

MARCO AGOSTINI

CONSIGLIERE MARIO PISTORE

CONSIGLIERE LARA RIZZIOLI

CONSIGLIERE DENIS BARISON

CONSIGLIERE VALERIA RUBIN

CONSIGLIERE SABRINA RAVAZZOLO

CONSIGLIERE ANDREA GHIOTTO

CONSIGLIERE PAOLO FASOLO

CONSIGLIERE ROSA BELLOSGUARDO

CONSIGLIERE VALERIO BONALDO

CONSIGLIERE DANIELE PEDRINA



CONSIGLIERE SANDRO CAVINATO

INDI, Su proposta del Presidente;

IL CONSIGLIO COMUNALE

CONSIDERATA l’urgenza di dar corso agli adempimenti di competenza di questa Amministrazione;

Con la seguente votazione espressa in forma palese:

Voti favorevoli n. 11
Voti contrari n. 0
Voti astenuti n. 5 (Fasolo, Bellosguardo, Bonaldo, Pedrina e Cavinato)

D E L I B E R A

DI DICHIARARE immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs.
18 agosto 2000, n. 267.

Il Surrogante Consigliere Andrea Ghiotto prende posto nel consesso consiliare.

**************

La trattazione del punto in esame avviene alla presenza di n. 16 (sedici) Consiglieri, che risultano, dunque, tutti

presenti.

Il Presidente passa all’esame del punto iscritto al n. 2 (due) all’ordine del giorno, avente ad oggetto: SURROGA
DEL CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO PAVIN DANIELE E CONVALIDA CONSIGLIERE NEO
ELETTO GHIOTTO ANDREA AI SENSI DEGLI ARTT. 38 COMMA 8, E 45, COMMA 1, D. LGS. 267/2000.

I contenuti della discussione sono riportati nella trascrizione trasposta nel presente atto, per farne parte integrale e
sostanziale, di seguito riprodotta:

**************
Presidente Marco Agostini
Passiamo al punto 2 all'ordine del giorno avente ad oggetto la “Surroga del Consigliere dimissionario Pavin Daniele e
la convalida del Consigliere neo eletto Ghiotto Andrea”. Ecco come sapete, sono pervenute le dimissioni del
Consiglieri Pavin. Si tratta di un atto che abbiamo visto di recente con il Consigliere Cavinato, ecco. Quindi invitiamo
ai voti la surroga del Consigliere Ghiotto e poi gli cederò la parola, insomma e prenderà posto tra di noi. Quanti sono
favorevoli? 11 favorevoli. Quanti sono i contrari? Zeri i contrari. Quanti gli astenuti? 5 gli astenuti, i Consiglieri
Fasolo, Bellosguardo, Bonaldo, Pedrina e Cavinato. Consigliere Ghiotto è surrogato. Benvenuto. Prego. [Applausi]
Ecco, di prassi si fa un intervento, se si vuole, ecco. Se si vuole, sennò si rimanda.

Consigliere Andrea Ghiotto



Ci sono tanti punti alla… andiamo avanti.

Sindaco Valter Gallo
Se posso…

Presidente Marco Agostini
Prego Sindaco.

Sindaco Gallo Valter
Allora l'occasione per me è di ringraziare comunque il collega Pavin, che naturalmente per una scelta personale ha
deciso di interrompere questa esperienza e naturalmente di dare il benvenuto al collega Ghiotto, che da oggi entra a
titolo pieno a far parte del gruppo, delle esperienze e necessità di tutto… del lavoro dell'Amministrazione. Quindi dò
il benvenuto, naturalmente, e ringrazio di nuovo il collega Pavin.

Presidente Marco Agostini
Grazie. Passiamo al punto 3 all’ordine del giorno, che è come dire una conseguenza, diciamo del punto 2. Avente ad
oggetto la “Sostituzione dei Consiglieri dimissionari Marcato Valter e Pavin Daniele nelle Commissioni Consiliari
Ambiente e Urbanistica”

Vice Segretario Elena Ambrosi
L'immediata esecutività della delibera.

Presidente Marco Agostini
L'immediata esecutività della delibera. Sì, guardiamo, sì, sì, assolutamente. Votiamo per immediata esecutività del
punto 2 all'ordine del giorno. Quanti sono favorevoli alla surroga? 11 favorevoli. Quanti sono i contrari? Zeri i
contrari. Quanti gli astenuti? 5 gli astenuti, i Consiglieri Fasolo, Bellosguardo, Bonaldo, Pedrina e Cavinato.

**************

Non essendoci interventi da parte dei Consiglieri, il Presidente dà per letta la proposta di deliberazione e la pone ai
voti.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione;
Acquisiti i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;
Udita la relazione e la discussione;

DELIBERA

Di approvare, come approva, la suestesa proposta di deliberazione che riporta la seguente votazione:

Voti favorevoli n. 11
Voti contrari n. 0
Voti astenuti n. 5 (Fasolo, Bellosguardo, Bonaldo, Pedrina e Cavinato)
legalmente espressi per alzata di mano dai n. 16 Consiglieri presenti, come accertati dagli scrutatori e proclamati dal

Presidente.



***********

Successivamente il Presidente pone ai voti l’immediata eseguibilità della delibera che riporta la seguente votazione:
Voti favorevoli n. 11
Voti contrari n. 0
Voti astenuti n. 5 (Fasolo, Bellosguardo, Bonaldo, Pedrina e Cavinato)
legalmente espressi per alzata di mano dai n. 16 Consiglieri presenti, come accertati dagli scrutatori e proclamati dal

Presidente.

***********

Al termine, non avendo chiesto la parola nessun altro Consigliere, il Presidente dichiara chiuso il punto in esame.

Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
Marco Agostini

IL Vice Segretario Comunale
Dott.ssa Elena Ambrosi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia
dichiarata conforme all’originale.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO
n° 68 del 19/12/2023

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

OGGETTO: SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO PAVIN DANIELE
E CONVALIDA CONSIGLIERE NEO ELETTO GHIOTTO ANDREA AI
SENSI DEGLI ARTT. 38 COMMA 8, E 45, COMMA 1, D.LGS. 267/2000.

Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 si esprime parere Favorevole

Data parere: 19/12/2023

Il Responsabile del Servizio

Dott.ssa Clelia Cuomo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il qualesostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituiscemera copia, salvo che sia
dichiarata conforme all’originale.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO
n° 68 del 19/12/2023

OGGETTO: SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO PAVIN DANIELE
E CONVALIDA CONSIGLIERE NEO ELETTO GHIOTTO ANDREA AI
SENSI DEGLI ARTT. 38 COMMA 8, E 45, COMMA 1, D.LGS. 267/2000.

PARERE CONTABILE E ATTESTAZIONE COPERTURA DELLA SPESA

Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 si esprime parere Non Dovuto in ordine alla regolarità
contabile dell'atto in oggetto.

Data parere 19/12/2023

Il responsabile del Settore
SERVIZI FINANZIARI E PERSONALE

D.ssa Elena Ambrosi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il qualesostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituiscemera copia, salvo che sia
dichiarata conforme all’originale.


